Rōsus genere quidem fuit lydus: patre autem Alyatte. earum uero nationum c. tyrannus: quæ intra halym amnem sunt: qui a meridie syros ac paphlagones interfluens contra uentum aquilonem in mare quod uocant euxinum euoluit. Hic Crœsus e barbaris dūtaxat quos cognitos habemus primus: græcorum alios ad tributum pēdendum adegit: alios sibi amicos concilauit. Subigit quidem Iones zoles: &

qui sunt in asia dores. Amicos autē sibi fecit lacedæmonios cū aī eius imperium uniuersi græci liberi fuissent. Nam cimeriorum aduersus Ioniam expeditio uetusstior illa: quidem Crœso exitiū non tamē urbes expugnauit: sed per incursionses prædas abegit: Ceterum principatus cum fuisset heraclidarum: ad genus Crœsi qui uocabantur Marmara: sic peruenit.

heraclide
Mermina
dae

Andales is: quem græci Myrsilum nominant: sardium fuit tyranus ab Alcæo
c Herculis filio oriundus. Siquidem heraclidarum primus sardium rex extitit

Cådaules
Myrsilus
Alcæus

Agron nouissimus Cådaules Myrsi filius. Cum aī Agronem qui in ea regiōne regnauerant fuissent oriundi a Lydo Atys filio: a quo totus is populus cognomatus est Lydus: cum mæon antea uocaretur. Ab his succedentes heraclidae imperium ex oraculo adepti sunt Iardana ancilla & Hercule geniti: idq; per quingentos & quinq; ånos duas & uiginti uiorum ætates tenuerunt filius patri deinceps succedentes usq; ad Candaule Myrsi. Hic igitur Candaules uxorem adamabat. eamq; præ amore arbitrabatur omnium sceminarum esse pulcherrimam. Hoc ita esse sibi persuadens apud Gygem Dascyli filiū ex satellitibus suis erat enim is maxime acceptus: & quo ministro in rebus magis arduis utebatur speciem uxor supra modum extollebat. Ad quem non multo interieſto tempore (neceſſe namq; erat ei male euenire) Inquit his uerbis, Gyges neque enim uideris mihi fidem habere referenti de coniugis specie; Q; magis incredulæ sunt hominibus au-

res q; oculi: fac ut illam conspicias nudam. Hic autem uehementer exclamans quenam inquit here sermonem profers haud quaquam sanum q; me iubes inspicere heram meā nudam. Mulier exuta tunica: & uerecundiam pariter exuit. Olim iam hominibus sūt honesta excogitata: Vñ discere debemus: ex quibus hoc unum est quæ sua sint quenq; inspi-

mulier
nuda

cere debere. Ego uero tibi fidem habeo illam esse sceminarum omnium speciosissimam teq; oro ne me ores illæcita. Atq; hæc dicendo Gyges repugnabat pertimescens ne quid sibi ex ea re mali contingerer. Cui uicissim ille his uerbis. Fidens inquit esto Gyges caue timeas aut me tanquam hoc te sermonem tentantem aut uxorem meam ne quid tibi ex ea detrimenti creetur. Principio enim sic ego machinabor: ut illa ne deprehendere quidem possit se abs te fuisse inspectam. Te namq; secundum fores domus inq; cubamus cum aperte fuerint sistam. Vbi ego fuero in gressu: aderit & uxor mea in cubiculum: iuxta cuius introitum sella posita est: super quam uestes illa ut quanq; exuet: reponet sese per multum ocium spectandam præbens: quæ cum a sella cubitum perget ostendens inuicem terga: curæ tibi sit illinc ne te per fores abeuntem conspiciat. Gyges ubi ef fugere non potuit: fuit paratus. quem Candaules posteaq; hora cubandi uisa est adesse: in cubiculum duxit: statimq; post & uxor affuit: quam introeuntem ac uestimenta deponetem Gyges intutus ubi auersa fuit illa cubitum uadens: ipse & loco prorepens foras abit: & inter exendum a muliere conspectus est. Hæc ut didicit a uiro quod actum es: set: neq; præ pudore exclamauit: neq; uisa est perceperisse habens in animo Candaule ulcisci: Apud lydos enim & fere apud ceteros quoq; barbaros magno probro est etiā uitrum conspici nudum; Ita tunc nihil aperiens mulier silentiū tenuit. Mox ubi dies illuxit quos domesticorum maxime sibi fideles intelligebat esse cum preparasset: Gygem accersit. Hic eam nihil suspicans scire eorum quæ acta erant accersitus uenit. Quippe qui antea solitus eset ad reginam concedere quotiens ab ea uocaretur. Ut uenit ad eum his uerbis mulier inquit. Nunc duabus tibi presentibus uis Gyges offero electionem in utra malis diuertere: Aut enim me pariter ac regnum lydorum ubi Candaulem interficeris: aut

Nudū cō
spici pro
bro est.

Cådaule
uxor in/
dignata.

te ipsum continuo occubere sic oportet: ne in omnibus Candaui obsequendo post hac scias quae te scire non decet. Sed aut illum qui ista consuluit interire opus est: aut te qui nudam me es conspicatus. & illicita fecisti. Ad haec uerba Gyges parump obstupefactus mox obsecrare illam ne se ad talem necessitatē adigeret alterutru eligendi. Vbi nō persuadet: sed utiq̄ propositam sibi necessitatem cernit: aut interimendi herū: aut per alios percundi: elegit ut ipse supereret: atq; ita percunctans illam inquit quandoquidem me adigis inuitū ad herum meum occidendū: age audiam quo pacto illū adoriemur. Excipiens illa ecce eo inquit loco adoriendū erit: unde ille me nudam ostendit. In sopitum impetum dabitur. Posteaq; insidias instruxerunt: & nox aduenit: Gyges nihil cunctatus est. Quippe cui nulla deuitandi facultas esset: sed necesse aut perire aut Cadaulem perire mulierem in thalamū sequitur: quem illa dato pugione subter easdem fore occulit. Vnde postmodum iste procedens q̄escentem Cadaulem obtruncat: uxoreq; eius & regno potitus est. Cuius rei meminit & Archilochus parius: q̄ per idem tempus fuit in Iambo trimetro: Optimuit autem regnum Gyges atq; possedit ex delphico oraculo. Nā cum lydi indigno animo ferrent Candaulis casum atq; in armis essent: conuenit inter hos ac factionē gygianam ut si oraculum respondissem hunc esse regem lydorum: ipse regnaret. Sin minus: principatum heraclidis restitueret. Accepto pro se oraculo Gyges ita regnauit: sed demum Pythia locuta heraclidarum ultiōem in atnepotem Gygis esse ueturam. Quod carmen neq; lydi neq; ipsorum reges ullius momenti fecerunt priusquā exitu cōprobatum est. Hunc in modum optimuere tyranidem merminadē sublatis hera clides. Gyges tyrannide occupata delphos donaria misit non pauca. Vbi quae ex argento donata uisuntur: eorum pleraq; iusti sunt: & præter argentum imensam uim auri decidauit: posuitq; cum alia: tum nero quod præcipua mentione dignum est patheras aure as numero sex pondo triginta talentorum: quae corinthiorum thesauro collocata sunt. Licit is thesaurus (si uera loq uolumus) non corinthii populi est: sed Cypsol Eetionis filii. Ita Gyges barbarorum quos ipsi nouimus primus munera apud delphos posuit. secū dum Midam Gordii filium phrigiā regem. Nam & Midas optulit regiam sellam in qua sedens iura solitus dicere erat rem spectaculo dignam: quod tribunal eodem quo Gyges optulit uocatur a delphis Gygadas eius uidelicet q̄ optulit cognomine. Is postq; iperio potitus est arma intulit mileto & smyrnæ: urbemq; colophonem ui cepit. Nec aliud ullū præclarum facinus ab eo gestū est: cum duo de quadraginta annos regnauerit. Hunc nos his dumtaxat de eo commemoratis misum faciamus Ardyis eius filii facturi mentionē qui post Gygem regnauit:

Ic prieneas expugnauit: miletum oppugnauit: quo sardium tyranidē optinente

h cimmerii a scythis nomadibus electi & sedibus suis in assiam transierunt: Sardis q̄ præter arcem ceperunt. Ardyi: cum undequinquaginta regnasset annos: suc cessit Sadyattes: regnauit annis duodecim: Sadyatti successor Alyattes: q̄ cum Cyaxare Deiocis pronepte bellauit & medis: Cimeriosq; exegit ex asia. Smirnam & a Colophone conditam cepit: & clazomenas inuasit. Vnde non quemadmodum optabat discessit uehementer euentu frustrato. Alia quoque opera cum in imperio fuit dignissima memoratu edidit quae haec sunt. Bello quod gessit cum milesi a patre traditum hac ratione milletum illuc transgressus obsidebat: dum fruges in regione erant adultæ tunc exercitum immittebat: procedens in expedicionem ad cantum fistularum fidiumq; ac tintus tibia: tam muliebris q̄ utilis. Cum in agrum milesium peruenerat: non ædifica quae in

agris erant diruere: non incendere: non fore effringere: sed icolumes esse passim sinere: Arboribus modo fructibusq; regionis peruanstatis rufus se recipiebat. Nam milesii māre optinebant: ut opus non esset hosti illic considerē. Aedificia autem i circa lydus non excidebat: ut & milesii habentes unde procederent: humum sererent: colerentq;. Et cum hoc illi fecissent: ipse cum exercitu ingressus haberet aliquid quod popularetur: Hæc faciens undecim oppugnauit annis per quos duo ingentia uulnra accepere milesii: Vnum i Limeneio quod est ipsorum regionis pugna cōmīsa: Alterum in campo Mændri. Horum undecim annorum: sex adhuc apud lydos regnabat Sadyattes Ardyis filius: qui cū exercitu terram milesiam tunc inuaserat: & idem bellum cōfauerat: quinq; reliquis eius filius Alyattes bellum quod a patre receperat: ut a me superius cōmīmoratum est: Alyattes intentius administravit: in quo bello milesios nulli ex Ionis subleuauerunt: præter chios q; soli fuere auxilio reddentes uicem: q; alias quando milesii chiis bello quod cum erythraeis gerebant auxilia tullissent. Duodecimo autem anno incensis ab exercitu segētibus hoc rei fieri contingit. Segētes ut erant incensa ualido uigente uento celerrime puaserūt Minerua tēplū cognoscere. Assesia quo icēdio tēplū defragravit. Neq; ullus mortuus ea res ip̄f sētiarū habita ē: sed cū post exercitus reditū sardis Alyattes decubuisse: diuturnusq; agro taret: delphos misit ad deū de sua ualitudine lūscitatū: siue alieno siue suopte cōsilio admittendum īductus. Nunciis cum delphos peruenissent se reddituram responsum Pythia negat prius q; templum Minerue repararint: quod in terra milesiorum apud Assesum cōcremasset. Ita actum esse ego apud delphos accepi. Milesii his illa addunt Periandrum Cypelli filium cum audisset oraculum Alyatti redditum misisse nuntium ad Thrasybulum tunc milesorum tyrannum: cuius in primis erat familiaris admonitum: ut aliquid lūprospiciendo sibi consulueret in presens. Et milesii quidem ita gestum memorant. Alyates autem ubi hæc ipsi nunciata sunt: confessi caduceatores miletum mittit ad ineundas cum Thrasybulo: & milesis pactiones tantisp dum templum ædificaretur. Dum caduceator miletum uenit Thrasybulus: ut qui omnem sermonem plane persenserat: noratq; qdnam Alyates facere statuisset: huicmodi rem machinatur. Quod frumenti in urbe erat uel suum ipsius uel priuatorum: id omne in forum congerit: præcipitq; milesis ut cum ipse signum dedisset cuncti potarent: & inter se cōmessationibus ueteretur. Hæc Thrasybulus ea gratia fecit: præcepitq; ut caduceator sardius cernens ingentem frumenti aceruum effusum: & homines oblectacionibus vacantes renunciaret Alyatti: quod & contigit. Nam ut illa conspexit caduceator: Thrasybulusq; lydi mandata exposuit: reuersus est sardis. Et ut ego audio ob nihil aliud inter eos pacificatum est: Sperans enim Alyates uehementem penuriam rei frumentariae milieti esse: & populum ad extrellum Miletus usq; malorum deuenisse. Reuerso illinc caduceatore audiebat contraria: atq; ipse fuerat opinatus. Post haec inter eos ita conuentum est: ut mutuo hospites esset ac socii: proq; uno duo delubra apud assesum ædificauit. Alyattes ipse ex morbo conualuit. Et quæ ad bellum qdem Alyattis cum milesiis atq; Thrasybulo pertinent ita habuere.

Eriander autem Cypelli filius fuit: is q; Thrasybulo indicauit oraculum: cori p̄thi tyrannus: cui maximum miraculū fuisse oblatum populares sui p̄dicant: & his leſib; assentim̄. Arionem methymnæum delphino insidente ad tena Arionis ton fuisse euectum: q; erat citharœdorum sui seculi nulli secundus: q; primus hominū Delphius quos nouimus & fecit & nominauit & docuit corinthi dithyrambum. Hunc Arionem Dityram ferūt cum permultū téponis triuissent apud Pariandrum: concupisse in italiano siciliamq; bos

nauigare rufus perta ingenti pecunia uoluisse corinthum reuerti : & cū proscurus et tare
to esset: quia nullis magis q̄ corinthii fideret nauigiū uirorum corinthiorū conduxisse.
Cū alium tenerent istos Arioni infidios: ut eo deturbato pecunia potrentur. Hoc il-
lū intelligentē oblata eis pecunia mortem tantum fuisse deprecatum. Non persuadenti
nauitas iussisse: ut aut sibi manus afferret ut sepulturam in terra nāciceretur: aut ilico in
mare desiliret. Arionem ad hanc difficultatem redactum obsecrass̄e: ut quandoquidem
ipsis ita placitum esset: cernerent se omni suo ornatū comptum: stantēq̄ super fores au-
dirēt cantantē: & cū decātasset sibi se manus allaturū: atq̄ istos permittentes. (Intus erat
enim libido eos audiendi præstantissimum inter homines modulatorem) e puppe im-
diā nauem cōcessisse. Illum induito sibi omni ornatū: ac sumpta cithara stantem super
fores inchoasse carmen: quod dicitur orthium: eοq̄ decantato fese ut erat ornatus i ma-
re iecisse: & hos quidem cursum tenuisse in corinthū: illum uero aiunt a delphino excep-
tum in tanaro fuisse transuetum: & cum e delphino descendisset: corinthum eodem
habitu perrexisse: & ubi peruenit quicquid contigerat enarrasse: & Periandrum quia nō
crederet tenuisse hominem in custodia: ne quo prodiret ceterum curauisse ut nauitas ha-
beret. Eos accitos ubi affuerunt percunctatum si quid de Arione memorarent: & referen-
tibus illum sospitem circa italicam agere fortunatumq; tarenti se reliquisse: Arionem ap-
paruisse eodem quo desiliisset habitu: istos terrefactos nihil amplius habuisse: quod cō
uicti insciariētur. Haec corinthii ac lesbii aiunt: extates in tanaro ingens Aronis ex aere
donarium super delphinum sedes. Porro Alyates lydus composito cum milesiis bello:
postea cum septem & quinquaginta regnasset annos: uita excessit: qui secundus ex hac do-
mo cum e morbo conualuissest: apud delphos dedicauit grandem ex argento pateram:
Itemq; alteram ex ferro parvulam compac̄tilem spectatione dignam inter omnia que
sunt delphis donaria opus Glauci chii: qui solus omnium cōpaciōem ferri excogitauit:

Efuncto Alyatti succedit in regno Croesus annos natus quinq; & triginta: qui
primus græcorum ephesiis bellum intulit. Vnde ephesii ab eo obseſſū urbem

Dianæ donauerunt fume ex æde Dianæ ad murum alligato. Est autem inter ue-
terem urbem: quæ tunc obſidebatur & templum septem stadiorum interuallum. his pri-
mis Cresus arma intullit. Deinde carptim singulis ionum æolorumq; alias in alios cau-
fas pretendens ut in quosq; maximas reperire poterat. In quosdam etiam fruola causa-
tus. Postea uero quam græcos in asia subegit ad tributū pendendum: tūc constituit adi-
ficatis nauibus aggredi insulanos. Ad quas compingēdas cum omnia in expedito effent
dicunt alii Biantem prienæum: alii Pittacum mitylenæum cum se sardis contulisset iter
rogatum a Croeso nunquid apud græciam noui esset: respondisse quod illum a compin-
genda classe inhibuit. Inquit enim insulanii rex decem milia equorum coemerunt hñtes
in animo aduersus sardis: atq; te exire in expeditionem: & Croesum uera loqui ratu dixis-
se: utinā dent dii hanc insulanis mentem in filios lydos ueniendi cū equis. Atq; hinc
excipientem dixisse uideris mihi rex cupide uota facturus: ut insulanos icōtinente adipi-
scaris equitates haud absurdæ spe. Vege quid aliud insulanos optare censel q̄ simulac audie-
rint cōstituisse te aduersus se classe adificasse: ut nahti lydos in mari intercipiātur: tegi p̄
his græcis quos tu in cōtinete tibi adieciſti ulciscātur. Haec rōe delectatū admodū Croesū
atq; inductū. (Est enim uifus ille per quam scite dixisse) ab adificada classe: atq; ita cū io-
nibus q̄ insulas incolerēt hospitiū cōtraxisse. Interiecto tēpore subactis ferme omnibus
q̄ intra halym colunt. Nā præter cyllices ac lycios: ceteros oēs Croesū in suam potestatē

Orchius
cantus

Alyates
regnum

Glaucus
faber
Croesū re-
gnūm

Bias
spī-
tacus

Croesū po-
puli

redegit: qui hi sunt. Iydi: phtyges: mysi: matyādyni: chalybes: paphlagones: thraces: oe
tyniq; & bithyni: cares: iones dores: æoles: paphyli . his subactis: & potentia lydorum
per Croësum aucta contulerunt se sardis opibus florentes: cū ceteri omnes e gracia fo-
phistæ qui ea tempestate erant pro se quisq; proficentes. Tum uero Solon uir atheni
Soluti
ensis: qui cū leges iubentibus atheniensibus tulisset decem annos per causam contem-
plandi nauigando erat peregrinatus: ut ne quam legum quas condiderat abrogare coge-
retur. Nam hoc atheniensis ipsi facere nequibant maximo iure iurando ad eas de-
cem per annos seruandas: quas ipsis Solon condidisset. Harum itaq; legum ac coitem
plandi gratia Solon peregre profectus: in ægyptum ad Hamasim se contulit: & sardis
ad Croësum. Eo cum peruenit: hospitaliter in regiam a Croëso exceptus est: tertioq; aut
quarto q; uenerat die iussu Croësi ministri circūduxerūt hoiem circa thesauros: oīaq; quæ
illuc inerant magna atq; beata ostendarūt. Cōtemplatum eum cuncta: & ut sibi opportu-
num fuerat intuitū talibus percūctatus est Croësus. hospes atheniensis: quia multus ad
nos rumor de te emanauit ob tuam sapientiam: tuāq; discursationē: qui philosophado
pmulta uidendi gratia es peregrinatus: iō mihi tūc cupido incessit sciscitandi te ecquē ui-
disti oīum beatissimum. Sp̄ans uidelicet se inter hoīes beatissimū esse ita sciscitabatur.
Solō nihil admodū assentatus: sed ut res erat respōdens. Ego uero inquit rex uidi beatif Solō ad
simum Tellū atheniēsem: quod dictū admiratus Croësus istat interrogare qua de re Tel
lum iudicat esse beatissimum. Q uod inquit Tello in pīa bene instituta filii erant hone
stī & boni: eorumq; singulis liberi: hiq; oīes superfites: & cū hoc uitæ quantū in nobis si
tum est bene traduxisset: obitus splendidissimus obtigit. Si quidē prælio quod athenien-
ses cum finitis gessere apud eleusinam hic cū auxilio uenisset: hostēq; i fugā uertisset: pul-
cherrimā oppetuit morte. Q ué atheniēses quo loco occubuerat: in eo loco publice hūa
uerunt: magnificeq; honorarūt: Multa de Tello ac beata Solō referēt excitatus Croë-
sus interrogat quēnā secūdū ab illo uidisset putās haud dubie secundā se ptes esse latrūt:
Cleobin inquit ille & Bittonē: quippe his & genus argiuū erat & uictus suppeditabat. Ad Cleobus
hac corporis robur tātu u & in certaminibus ambo piter uictores extiterit: & de his iīta
memoren̄t. Cū dies festus Junonis apud argiuos esset: oportetq; oīo matrem horum
ad tēplū ferri bobus iūntis: hiq; boues ex agro eis ad horā præsto nō essent: tūc iūnen̄es
exclusi tempore iugum subeantes plausi p̄traxerūt: quo mater uehebat & qnq; ac qua
draginta per stadia trahentes ad templū puerunt. Q uibus cū hac fecissent & ab om-
ni cœtu conspecti fuissent: optimus obtigit uitæ exitu: per quem deus iudicauit satius ho-
mini esse mori quā uiuere. Nam cum circumstantes argii laudibus tollerent: uiri quidem
cōsiliūm filiorum foeminae uero eos & matrē q; talibus filiis prædicta esset: mater gaudio p-
fusa cū liberog; scō tū fama ante simulacru stans præcata est dē: ut Cleobi & Bitōi filiis
suis daret id quod optimū esset homini contingere. post hāc p̄dicationē ubi sacrificaret
epulatiq; sunt quiescentes in ipso delubro nō sunt amplius excitati: sed hoc uitæ exitu p-
fūcti: quoq; effigies tāq; uiros q; optimi extissent argii factas apud delphos collocarunt
Et his qdē Solō sc̄d̄as beatitudis ptes tribuebat. Croësus at cōturbatus iqt hospes atheniē-
sis adeone tibi p nulla cōtēnēt nostra felicitas: ut ne pūatis qdē uiris nos æparādos du-
cas. Cui ille: me Croëse gnar oē num̄ iūdū eē & turbulētū d̄ rebus hūani interrogas. In diu Nēmina
turno. n. tpe multa uidēt q; nō uelit uidere: & tolerāt multa q; nolit qsp̄ia tolerare. Pro inuida
ponamus. n. hoī terminū uitæ ad septuagita ānos: q; āni cōstāt ex uigitiq; milibus ac esse
ducētis diebus: mēse intercarlari nō posito. Q d̄ si uelis reliquā annos ob hūc mēfē pli
xiū fieri: ut hora ad id qdē deest accedētel cōgruāt: mēsēs qdē intercalares supra ānos sep-